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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení inženýrskogeologického průzkumu, podle

něhož bude navrženo alternativní založení stavební jámy a založení polyfunkčního

objektu Mayhouse v Praze. Zajištění stavební jámy je navrženo třemi typy pažících

konstrukcí, prvním typem je záporové pažení podél ulice 5. května a mezi stávajícími

objekty vozovny, č.p. 1045 a 1333. Druhým je nesouvislá pilotová stěna podél objektu

vozovny a třetím je trysková injektáž podél objektů č.p. 1045 a 1333. Práce dále

porovnává výsledky skutečných deformací původního projektu s vypočtenými

hodnotami programem GEO5. Součástí práce je dále navržení vhodného způsobu

založení objektu.

Klíčová slova

Stavební jáma, záporové pažení, nesouvislá pilotová stěna, trysková injektáž,

inklinometrie, kotva, piloty
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Abstract

The purpose of this diploma thesis is an evaluation of the engineering geological

survey, according to which is designed an alternative foundation of the construction

pit and foundation of the multifunctional building Mayhouse in Prague. Ensuring the

construction pit is designed by three types of construction, the first type is braced

timbering along the 5th May street and among the existing objects of Pankrác carriage,

objects no. 1045 and 1333. The other is a discontinuous pile wall along the Pankrác

carriage and the third is a jet grouting along objects no. 1045 and 1333. The thesis

compares the results of actual deformations of the original project with the calculated

GEO5 program. Part of the thesis is also designed foundation of polyfunctional

building.

Keywords

Construction pit, braced timbering, discontinuous pile wall, jet grouting, inclinometry,

anchor, piles
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1. Úvod

V současné době, několik let po stavební krizi, se staví ve velkém a řadě developerům

v hlavním městě Praha ubývá prostoru pro nové stavební objekty, a proto se často

snaží o výstavbu v prolukách. To jsou pozemky, kde nezbývá místo na zajištění stavební

jámy pomocí svahování z důvodu snahy o co největší využití plochy a je zde potřeba

vytvořit konstrukce, jež zabírají co nejméně půdorysné plochy. Tyto konstrukce je

potřeba navrhnout co nejlépe, což je mimo jiné součástí této práce.

Jedná se o zajištění stavební jámy a založení stavebního objektu v Praze 4, v proluce

mezi ulicí 5. května a sousedními objekty. Tato práce je alternativním návrhem

současně prováděné výstavby objektu. Úkolem byl alternativní návrh zajištění stavební

jámy v těsné blízkosti se sousedními objekty, posouzení jednotlivých konstrukcí,

vyhodnocení naměřených deformací konstrukcí původního návrhu zajištění stavební

jámy a vhodný návrh založení objektu. Práce je členěna do několika kapitol.

Jednotlivé kapitoly této práce jsou charakteristika objektu a jeho okolí, stavební jáma,

která je členěna na podkapitoly, výpočet zatížení sousedních objektů, návrh

jednotlivých konstrukcí pro zajištění stavební jámy a měření deformací konstrukcí

skutečného provedení pro zajištění stavební jámy pomocí inklinometrů, což je

největším důvodem pro výběr této stavby. Další kapitoly jsou založení objektu a

technologie provádění navržených konstrukcí pro zajištění stavební jámy.

Cílem práce je vhodný návrh zajištění stavební jámy geotechnickými konstrukcemi,

které budou poskytovat bezpečnost zajištění stavební jámy po dobu výstavby.

Konstrukce budou zvoleny podle okolní zástavby a vyhodnocení z inženýrsko-

geologického profilu. Jednotlivé konstrukce jsou navrženy metodou závislých tlaků

v programu GEO5. Z několika kapitol, které jsou uvedeny v této práci, je nejvíce

zaměřeno na kapitolu zajištění stavební jámy, a to posouzení konstrukčních prvků a

jejich deformace. Cílem je také založení objektu pomocí programu Scia Engineer a

předběžný návrh bílé vany proveden s předběžným ověřením na vyztužení. Na závěr

jsou v této práci popsány technologie provádění konstrukcí pro zajištění stavební jámy.

Přílohou jsou výpočty a výkresová dokumentace.
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2. Charakteristika objektu a jeho okolí

2.1 Popis a konstrukční řešení objektu

Řešený objekt je novostavbou polyfunkčního objektu Mayhouse v Praze 4, ulice 5.

května. Místo pro založení stavebního objektu se nachází v proluce, kde ze tří stran

přiléhají ke stavebnímu pozemku tři objekty: na severní straně objekt č.p. 1045,

z východní strany objekt depa vozovny, z jižní strany objekt č.p. 1333 a ze čtvrté strany

je ulice 5. května, ze které je umožněn přístup na pozemek. Uvažovaný pozemek má

rozměry cca 82 x 25 m. Pro tento pozemek je navržen objekt přibližně stejných

rozměrů, jako jsou rozměry stavební jámy. Objekt je uvažován se 2 podzemními a 6

nadzemními podlažími. Obě podzemní podlaží budou využita pro garážová stání,

sklepní kóje a technické zázemí. V 1. nadzemním podlaží budou provozovány kanceláře

a další komerční prostory, ve vyšších podlažích kanceláře a byty. Přístup do

podzemních prostor objektu pro automobily je navržen 2 jednosměrnými rampami

z ulice 5. května.

Konstrukce objektu je navržená železobetonová monolitická. Konstrukční systém je

navržen jako kombinovaný stěna – sloup. Stěny objektu jsou v tloušťkách 150 – 350

mm a sloupy o rozměrech 200 x 300 až 300 x 900 mm. Stropní konstrukce jsou

navrženy v tloušťkách 150 – 250 mm. V přechodu z 1. NP do 1. PP jsou po obvodě

navržena zesilující žebra o rozměrech 900 – 2575 mm.

Obr. č. 1: Konstrukční schéma 2. PP (zdroj autor)
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2.2 Inženýrskogeologické poměry dané lokality

Zájmové území stavby je umístěno na pozemku parcelního čísla 2000/1 v proluce mezi

2 činžovními domy, halou vozovny DP hlavního města Prahy a ulicí 5. května. Schéma

pozemku je možné vidět na následujícím obrázku. Nadále zde uvedu pomocí získaných

rešerší z inženýrskogeologického průzkumu průzkumné práce, geologické poměry,

hydrogeologické poměry a technické závěry, které budou vstupními parametry pro

návrh geotechnických konstrukcí.

Obr. č. 2: Umístění polyfunkčního objektu Mayhouse v Praze, ul. 5. května (zdroj: [1])

2.2.1 Průzkumné práce

Při podrobném průzkumu byly vytýčeny a provedeny 3 nové jádrové vrty J1, J2 a HJ3.

Celková metráž průzkumných vrtů byla 30 mb. Vrty byly vyhloubeny firmou

Chemcomex Praha, a.s., jádrovou soupravou PBU-1. [2]

Vrt J2 byl proveden do hloubky 14m z důvodu ověření horninového podloží pro

alternativu založení objektu plošným způsobem nebo při nezastižení horninového

podloží pro založení objektu kombinací plošných základů podporovaných hlubinnými

základy. Ostatní 2 vrty J1 a HJ3 byly vyvrtány do hloubky 8 m, tak aby splnily

předpoklad minimálně 1 m pod úroveň vyhloubení stavební jámy. [2]

V historii byly provedeny kopané sondy, č 651, 652 a sondy č. 706 – 709, které

posloužily pro vypracování podrobného inženýrskogeologického průzkumu.

ČVUT – Fakulta stavební
Katedra geotechniky

4

2.2.2 Geologické poměry

Zájmové území uvažované výstavby je prakticky rovinné s převýšením mezi 252,5 –

253,5 m n.m. s větší nadmořskou výškou na jihovýchodní straně svažující se

k severovýchodní straně.[2]

Svrchní část souvrství tvoří navážky a deluviální sedimenty o mocnosti 0,7 – 4,2 m.

Navážky tvoří z velké části písčitá a písčitojílovitá hlína s úlomky hornin a stavebního

rumu (GT 1). Tato vrstva po délce stavební jámy velmi kolísá, od vrtu HJ3 na

jihovýchodní straně klesá k vrtu J2 a od něj zase stoupá k vrtu J1 na severozápadní

straně. Tyto navážky nenasvědčují žádným podsklepeným objektům, protože v krajích

pozemku je z vrtů vidět, že je zde poměrně nízko pod terénem rostlý terén. Z náhledu

starších map nebylo prostranství objekty nikdy zastavěno.[2]

V jihovýchodní části pozemku se pod navážkami nachází vrstva deluviálních sedimentů

(GT 2a) skládající se z jílovitopísčité hlíny pevné konzistence a úlomky podložních

břidlic, jejichž velikost úlomků je až 5 cm. Tato vrstva má tloušťku cca 0,3 – 0,7 m a


[…]


který nastává zhruba v 1 m pod terénem. Hlídat se musí tlak injekční směsi a také

hloubka přibližně 1 m, aby nedošlo k tryskání nad tuto úroveň. [22]
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6. Závěr

Problematikou diplomové práce bylo alternativní zajištění stavební jámy oproti

skutečnému provedení, vyhodnocení naměřených deformací pilotové stěny

skutečného provedení a založení objektu pomocí základové desky s fasádními pilotami.

Pro návrh geotechnických konstrukcí pro zajištění stavební jámy byly použity 3

návrhové geologické profily z důvodu délky stavební jámy a podélně proměnlivé vrstvy

podloží. Vrstvy těchto profilů byly částečně upraveny tak, aby odpovídaly místům

návrhu pro pažící konstrukce, a 2 geotechnické typy zeminy byly upraveny podle

provedeného zrnitostního rozboru z důvodu horších parametrů pro posouzení

únosnosti dílčích prvků konstrukcí. Pro 3 přiléhající objekty jsem pro každý zvlášť určil

zatížení, jejichž účinek je přepočten na metr běžný a šířku základového pasu působící v

základové spáře. Tento účinek negativně ovlivňuje návrh pažící konstrukce. Velikost

stavební jámy a geologické podmínky si vyžádaly poměrně značný počet řezů pro

optimalizaci konstrukce. Všechny výpočty jsou uvedeny v příloze, ale detailně popsán

byl pouze 1 řez pro jednotlivý typ pažící konstrukce.

Dno stavební jámy záporového pažení v úseku řezu J1 je v hloubce 6,4 m pod terénem.

Zápory jsou zde navrženy o délce 8,5 m, v osové vzdálenosti po 2 m. Konstrukce je

kotvena v 1 úrovni 2,5 m pod terénem zapuštěnou převázkou profilu 2x U 260, přes

kterou je síla přenášena do dočasné pramencové zemní kotvy. Konstrukce je navržena

na maximální hodnotu deformace v konečné 3. fázi na 20,5 mm.

Pilotová stěna podél objektu vozovny v úseku HJ3 je navržena jako nesouvislá pilotová

stěna. Výška pažení je 4,3 m. Průměry pilot jsou 630 mm, 6,5 m dlouhé, z toho 2,2 m

vetknuté, v osové vzdálenosti 1 m. Kotvení je v úrovni 0,7 m pod hlavami pilot

předsazenými převázkami profilu 2 x U 200, navazující na dočasné pramencové zemní

kotvy. Konstrukce je díky své tuhosti navržena na maximální hodnotu deformace

v konečné 3. fázi na 0,3 mm.

Trysková injektáž podél objektu č.p. 1333 je navržena 2 řadami sloupů průměru 750

mm v osové vzdálenosti 600 mm. První řada sloupů je vyztužena profily TR 108/16 o

délce 10 m a odkloněna od svislice o 3° směrem pod stávající objekt a druhá řada
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sloupů o délce cca 4,6 m odkloněna o 10°. První řada je kotvena ve 3 úrovních

dočasnými pramencovými zemními kotvami přes zapuštěné převázky typu VL 602.

Maximální hodnota deformace vychází v poslední fázi 6,5 mm.

Posuzované deformace skutečného provedení pilotové stěny objektů č.p. 1045 a 1333

byly vyhodnoceny následovně. Naměřené deformace IK1 a IK2 se pohybují

v hodnotách 3 - 5 milimetrů a výpočet metodou závislých tlaků vychází také v řádech

milimetrů, ale s menšími hodnotami. Tvar průběhu deformace konstrukce odpovídá

předpokladu průběhu ve výpočtu. Hodnoty skutečně naměřené jsou v souladu s

předpokladem výpočtu, ačkoliv skutečné jsou přibližně o 50% vyšší. Výsledky

naměřené v těchto malých hodnotách jsou zanedbatelné, avšak při větších

deformacích by byl rozdíl porovnávaných deformací nezanedbatelný.

Naměřené deformace IK3 a IK4 jsou přibližně do 2 mm, u IK3 do 1 mm, a jsou tedy

opět srovnatelné s hodnotami ve výpočtu. IK 4 vykazuje na křivce deformace viditelný

pohyb směrem do stavební jámy v úrovni 5 – 5,5 m pod terénem. Jde o malou

hodnotu, která byla způsobena strmým sklonem mezi jednotlivými vrstvami podloží

v místě pilotové stěny.

Založení objektu je navrženo v programu Scia Engineer, na základové desce tl. 500 mm,

která splňuje požadavek na minimální sedání v lokálních hodnotách s maximy 7 mm.

Tloušťka desky je zesílena pod sloupy na 1000 mm z důvodu požadavku na protlačení.

Deska byla předběžně posouzena na ohybové namáhání a protlačení pro návrh

tloušťky konstrukce v programu FIN EC. Konstrukce byla zároveň předběžně navržena

jako bílá vana proti pronikání zemní vlhkosti. Konstrukce objektu je částečně založena

na velkoprůměrových pilotách pod fasádní stěnou. Návrh a posouzení pilot bylo

provedeno v programu GEO5 – Pilota. Požadavek na piloty byl přiměřené sedání

vzhledem k základové desce a zároveň na maximální sedání 10 mm určené podle mezní

zatěžovací křivky. Piloty jsou navrženy průměru 0,63 m délky 7,5 a 8 m.

Diplomová práce mi poskytla mnoho poznatků z oboru geotechniky, především

v oblasti návrhu pažících konstrukcí. Velice důležitou součástí této práce je porovnání

očekávané deformace z výpočtů a naměřené deformace na skutečně provedené
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konstrukci, i když návrh skutečně provedené konstrukce nebyl předmětem této práce.

Tuto problematiku je potřeba neopomíjet, avšak v málokterém projektu se provádí

ověření předpokladů výpočtů. Měla by být tedy prováděna na větším počtu staveb,

zvláště těch významnějších, a předcházet tak i případným problémům.
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