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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Založení polyfunkčního objektu Mayhouse v Praze
Jméno autora: Bc. Roman Antoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K135 – katedra geotechniky
Vedoucí práce: Ing. Daniel Jirásko, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K135 – katedra geotechniky, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student Roman Antoš zvolil téma diplomové práce projekčního charakteru. Hlavním cílem bylo zpracování alternativního
návrhu zajištění stavební jámy a návrhu založení vlastního objektu oproti ven stejné době realizovanému projektu. Práce
zahrnuje vyhodnocení složitých IG poměrů lokality, návrh několika typů pažicích konstrukcí, návrh základové desky a pilot
nesoucích fasádní prvky. Mohu konstatovat, že práce splňuje v plném rozsahu stanovené zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student Roman Antoš byl při zpracovávání diplomové práce aktivní a pilný po celý semestr, v posledních týdnech před
odevzdáním práce jeho aktivita gradovala. Na řešených problémech pracoval samostatně, dodržoval dohodnuté termíny
konzultací a sám přicházel s nápady na řešení vyvstalých problémů. Kladně hodnotím jeho vlastní snahu o doplnění IG
průzkumu o zrnitostní zkoušky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Student prokázal znalosti z oboru zakládání staveb, které dobře aplikoval
při návrhu geotechnických konstrukcí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je většinou srozumitelná, i když některé výsledky mohly být rozepsány a lépe okomentovány. Jinak je práce napsána
dobrou češtinou, místy však obsahu stylistické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student použil přiměřené množství relevantní citované literatury, jako jsou normy pro navrhování konstrukcí, monografie,
skripta i manuály k výpočetním programům. Citace jsou provedeny v souladu se zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je zpracována na výborné úrovni. Student prokázal odborné znalosti a schopnost vlastní úvahy.
Práci proto ji hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.2.2018 Podpis: Daniel Jirásko